
  
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 1.841                                                           Conde, 17 de dezembro de 2020 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 1.841                                                                                                                                                                                          MUNICÍPIO DE CONDE 

 

 
  

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
      
 

 

PORTARIA Nº 0278/2020        CONDE – PB, 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais) e considerando o processo administrativo 5290/2020, 

 
RESOLVE: 
Tornar sem efeito a Portaria de nº 0254/2020, do dia 07 de 

dezembro de 2020, publicada no diário oficial de nº 1.834, de 07 de 

dezembro de 2020, que nomeou Alysson Ayrton Leandro Cruz, para o 

provimento efetivo no cargo de Professor B, da disciplina de Matemática, 

com lotação fixada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esportes. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 
 

PORTARIA Nº 0279/2020     CONDE – PB, 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), e considerando o processo administrativo 5290/2020, 

 
RESOLVE: 
NOMEAR, ABRAAO VALTER GOMES DIAS QUIRINO, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

MATEMÁTICA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 

PORTARIA Nº 0280/2020      CONDE – PB, 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, da Lei Orgânica do 
Município e demais legislações correlatas, de acordo com o cadastro de 
cultura realizado pelos responsáveis de Espaços e Grupos Culturais no 
Inventário Cultural de Conde,  

 

RESOLVE:  
Art. 1º - Homologar os seguintes cadastros abaixo: 

Nº de 
inscri
ção 

Espaços culturais Representante legal CPF/CNPJ 

001 
Coco de roda e ciranda do 
mestre Zé Cutia 

Israel Venícius Nóbrega de 
Lucena 

09716400411 

002 Berimbau viola Flaviano Ribeiro da Silva 02583863479 

003 Forró nosso jeito Pedro Menezes Florêncio Neto 08322243405 

004 
Associação mulheres negras 
do campo 

Severina dos Ramos Rodrigues 
de França 

67642519400 

005 Biblioteca Livro em Roda Juliana da Silva Barros 07705282445 

006 
Grupo Parafolclórico Fulôdo 
Araçá 

Adriano Silva de Souza  05781734414 

007 Ciranda da Alegria 
Rosilda de Fátima Soares da 
Silva 

67402402487 

008 
Restaurante Rural casa de 
Taipa tambaba  

Isaias Júnior  10648676420 

009 Grupo Parafolclórico Jacoca Alexandre Soares Moura 85474185472 

010 Arapuca Arte Residência Serge Huot 81991576404 

011 
Doces Tambaba Shopping 
Rural 

Maria das neves da silva pereira 
(04971839437) 

30269610000
156 

012 Espaço Renovar Vaidolirio Santos Soares 10357874404 

013 Familia Los Iranzi  
Luana Maria Kaya Iranzi Araujo 
(70148959407) 

30823913000
179 

014 Quintal Cultural Raízes Negra Janiele Eloy Diunísio 1771325402 

015 
Cirkombi Teatro e Circo de 
Rua e Educação Ambiental 

Antônio Pedro Milhomens 
Almeida 

01159108161 

016 
Casa de Garrafa Pet - Centro 
de pesquisa 

Adalberto Augusto Ferreira 16224132453 

017 Quadrilha Raio de Luar Mirim  Deize Albino da Silva  06573378466 

018 
Moara: grupo de mulheres da 
Aldeia Barra de Gramame 

Simone da Silva Bernardo  04506977467 

019 
Oca Tabajara da Aldeia Barra 
de Gramame  

Carlos Batista de Souza 68689470468 

020 Espaço/Bar O Quilombo Maria de Lourdes de Sena 07002007467 

021 
Radio comunitaria Mituaçu fm 
87.9 

Geilsa Roberto da Paixao 54859069404 

022 
Grupo folclórico e quadrilha 
junina Flor de Lírio  

Éllyda Sousa e Alyson Lucena 01311383409 

023 Bloco dos Oliveiras Marcos Antonio Vidal de Souza  89312180444 

024 TabatingaArte  Carlos Alberto Moreira Diaz 67604765491 

025 Kwê Axé Oyá Onyra Gisélia Maria Ribeiro da Cunha 45124345420 

026 Ciranda Cirandinha Cecilia do Amaral Ramalho 65960149400 

027 
Casa de Farinha Sitio 
Tambaba  

Solon de Farias Cruz  33312923469 

028 
Academia Corpo em 
Movimento 

José Roberto de Bastos 
Espíndola 

19635109415 

029 
Festa do Coco na 
Comunidade 

Ana Lúcia Rodrigues do 
Nascimento Conta  

39669904404 

030 
Casa de Farinha do Quilombo 
de Gurugi 

Josinaldo Rodrigues de Sena  05989029454 

032 Forro Boikarar 
Jose Mathuzael de Araujo 
Barreto 

06404628473 

033 Território Macuxí Júlio Lisboa de Magalhaes 41084926172 

034 SV. = Sinceridade na Veia  Daniel Braga de Moura  14084492428 

035 Praia Soul Henrique Rocha 01130593452 

036 
Grupo de Mulheres das 
Biojoias Duá 

Aniele Nascimento da Costa 07207288433 

037 Museu Quilombola do Ipiranga Aniela Nascimento da Costa 07207261403 

038 
Aldeia Nova Conquista, 
TAQUARA  

Paulo Maciel  39671879420 

040 Tranças da Darc Darc Santana de lima 11329063422 

041 Asa Branca Jhaellynna Aparecida da Silva 00761333460 

042 
Barracão do Coco Mestra 
Lenita e Mestre Bitonho 

Aniele Nascimento da Costa 07207288433 

043 Semente Cinematográfica 
Felipe Leal Barquete 
(36009448867) 

38163258000
181 

045 Espaço Flor de Lírio Alyson David da Silva Lucena 70006351425 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019 

 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS AO CARGO DE PROFESSOR (B), 

PARA A ENTREGA DE DOCUMENTOS E POSSE.  
A Prefeitura Municipal de Conde, por meio da Comissão 

Organizadora do Concurso Público, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos 

e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO a 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O CARGO DE 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE  DA  PREFEITA 

 



                             2 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 17 de dezembro de 2020 

 

 
Nº 1.841                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

PROFESSOR (B), para fazer entrega dos documentos exigidos no item 4º 

do Edital 001/2019 do Concurso Público, nos seguintes termos: 

 

Art. 1º - O candidato deverá comparecer a Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Esportes, localizada na Rodovia PB 018, km 3, 

Centro – PB, nos dias 18 e 21 de dezembro de 2020, das 08h:00 às 14h:00, 

munido dos documentos exigidos no item 4º do Edital 001/2019.  

I - O Anexo único contém a relação do Candidato considerado 

APROVADO para a nomeação no cargo de Professor (B).  
 

Art. 2º O candidato terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar 

posse.  
 

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

Conde-PB, 17 de dezembro de 2020.  

 

SANDRA REGINA DE AZEVEDO LIMA 
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público   

Edital 001/2019 
 

 

ANEXO ÚNICO 
 

1. MATEMÁTICA: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

0007397-0 ABRAAO VALTER 
GOMES DIAS QUIRINO 

14º 81,50 

 
 
 

 

 

 

 

 

      
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2020 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00030/2020, que objetiva: Registro de preço para aquisição de bombas 
submersas para poços artesianos atendendo às necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura diante das condições; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - R$ 22.088,35. 

Conde - PB, 17 de Dezembro de 2020 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA  

Prefeita 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00033/2020 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00033/2020, que objetiva: Serviço Digital de Protocolo e seus Trâmites; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório: Licitação 
Deserta. 

Conde - PB, 17 de Dezembro de 2020 
MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA  

Prefeita  
  
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

      
PORTARIA Nº 026/2020/CONDEPREV Conde – PB 14 de Dezembro de 2020 

 

O PRESIDENTE DO CONDE  PREVIDÊNCIA - CONDEPREV, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 91, inciso VII, da lei 

complementar Municipal 0007/2020 de 16/07/2020, e em conformidade 

com o processo Administrativo 012/2020/CONDEPREV. 
 

RESOLVE: 

CONCEDER Aposentadoria por Idade e tempo de contribuição, a 

MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA GALDINO SANTOS, portadora do CPF 

nº 379.646.314-20, matrícula 01125, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem, com proventos integrais e paridade, no âmbito do RPPS de 

Conde, com base no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 

nº 41/2003, combinado com o art. 45, I, II, III e IV, da Lei Municipal nº 

332/2004. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2021. 

 

NÓRIO DE CARVALHO GUERRA 
Presidente 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.840, em 16 de dezembro de 2020. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

CONDEPREV 

 

LICITAÇÃO E  COMPRAS 

 


